UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO – UNIRIO
Centro de Ciências Humanas e Sociais – CCH

Programa de Pós-Graduação em Gestão de Documentos e Arquivos – PPGARQ

ATA DA 50ª SESSÃO ORDINÁRIA DO COLEGIADO DO PROGRAMA DE
PÓS-GRADUAÇÃO EM GESTÃO DE DOCUMENTOS E ARQUIVOS DA

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO, REALIZADA NO
DIA 12 DE ABRIL DE 2023

Aos doze dias do mês de abril de dois mil e vinte e três, às quinze horas, no horário de
Brasília, reuniram-se virtualmente pela plataforma Google Meet, via conta institucional do
Programa de Pós-Graduação em Gestão de Documentos e Arquivos (PPGARQ) da
Universidade Federal do Estado do Rio de Janeiro (UNIRIO), os membros do Colegiado do
PPGARQ, professores e professoras Ana Celeste Indolfo, Anna Carla Almeida Mariz, Brenda
Couto de Brito Rocco, Danilo André Cinacchi Bueno, Janicy Aparecida Pereira Rocha, João
Marcus Figueiredo Assis, Mariana Lousada, Renato Crivelli Duarte e Rosale de Mattos
Souza, para tratarem dos seguintes pontos de pauta: 1) Homologação das disciplinas
optativas que serão ministradas em 2023.1; 2) Desligamento da discente Jéssica Pereira
Vaz; 3) Desligamento do discente Magno Vinicius da Silva Monteiro; 4) Desligamento da
discente Ana Jaciara Ferreira Abede; 5) Trancamento de matrícula por 1 período da
discente Marina Aguiar Aiêta Sergio Gomes; 6) Trancamento de matrícula por 1
período do discente Lucas Mourão Tavares; 7) Prorrogação do prazo para qualificação
da discente Tatiane Rodrigues; 8) Prorrogação do prazo para qualificação da discente
Klissiathaila D’Avila de Carvalho; 9) Prorrogação do prazo para qualificação do
discente Diego Rodrigues Aredes; 10) Alteração de orientação do discente Rafael
Medeiros; 11) Alteração de orientação da discente Tatiane Rodrigues; 12) Alteração de
orientação da discente Anna Carolina Pereira Rocha; 13) Alteração de orientação da
discente Klissiathaila D’Avila de Carvalho; 14) Continuação da discussão da Avaliação
Quadrienal do PPGARQ. Justificaram ausência os professores e professoras Beatriz
Kushnir, Bruno Ferreira Leite, Junia Gomes da Costa Guimarães e Silva, Luciana Quillet
Heymann, Paulo Roberto Elian dos Santos e Priscila Ribeiro Gomes. A coordenadora do
PPGARQ, professora Mariana Lousada, deu início à reunião ao tratar do ponto de pauta 1)
Homologação das disciplinas optativas que serão ministradas em 2023.1. A professora
informou ao Colegiado que as disciplinas optativas ofertadas no semestre 2023.1 são as
seguintes: Arquivo, Memória e Patrimônio - Docentes responsáveis: Profa. Beatriz Kushnir e
Prof. João Marcus F. Assis; Preservação da Informação Arquivística - Docentes responsáveis:
Profa. Brenda Couto de Brito Rocco e Prof. Bruno Ferreira Leite; Tópicos Especiais em
Arquivo, Arquivologia e Sociedade 1 - Arquivos e Educação: diálogos sobre fontes de
pesquisa - Docente responsável: Profa. Priscila Ribeiro Gomes; Tópicos Especiais em Gestão
da Informação Arquivística 1 - Perspectivas arquivísticas da gestão à custódia Docentes
responsáveis: Profa. Mariana Lousada e Prof. Renato Crivelli Duarte. A homologação da
oferta de disciplinas optativas foi aprovada por unanimidade. 2) Desligamento da discente
Jéssica Pereira Vaz. A aluna solicitou o desligamento do Programa em razão de
complicações de ordem psicológica enfrentadas por ela, o que impossibilita sua dedicação ao
mestrado neste momento. O desligamento foi aprovado por unanimidade. 3) Desligamento
do discente Magno Vinicius da Silva Monteiro. A professora Mariana relatou a situação do
aluno: O aluno ingressou no Programa em 2020; em 2021 informou à Secretaria do PPGARQ
que cumpriria parte de seus créditos em disciplinas optativas em outro programa de
pós-graduação, porém, não realizou a mencionada disciplina e não comunicou à Secretaria, o

ATA DA 50º SESSÃO ORDINÁRIA DO COLEGIADO DO PROGRAMA DE
PÓS-GRADUAÇÃO EM GESTÃO DE DOCUMENTOS E ARQUIVOS DA

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO, REALIZADA NO
DIA 12 ABRIL DE 2023

que repercutiu no não cumprimento dos créditos em disciplina necessários para a
qualificação; o aluno cursou uma disciplina optativa no PPGARQ em 2022.1, após
negociação com a Coordenação do Programa; após o cumprimento da disciplina, o aluno
deixou de responder a qualquer contato que lhe fora feito, tanto pelo seu orientador quanto
pela Coordenação do Programa; a pedido da Coordenação, o representante discente do
mestrado conseguiu efetuar contato com o aluno, que retornou os e-mails da Coordenação e
foi agendada uma reunião em janeiro de 2023; na reunião, foi apresentada ao aluno sua
situação em relação à extrapolação de todos os prazos permitidos tanto pelo PPGARQ quanto
pelo regimento da Pós-Graduação na UNIRIO e consequente impossibilidade de justificar sua
permanência no Programa; o aluno, na ocasião, apresentou as devidas causas de suas
dificuldades e do distanciamento, porém, com anuência de seu orientador, foi necessário
proceder ao seu desligamento. O desligamento foi aprovado por unanimidade. 4)
Desligamento da discente Ana Jaciara Ferreira Abede. A orientadora da aluna, professora
Ana Celeste Indolfo, apresentou um relato da situação: A aluna ingressou no PPGARQ em
2020 e trancou as atividades do programa no período excepcional da pandemia, conforme
instruções da Universidade específicas para aquele momento; ao retornar do trancamento, foi
acordado entre Coordenação e todos os discentes que se encontravam na mesma situação, que
seus exames de qualificação deveriam acontecer junto com o período definido para a turma
2021, em março de 2023; a comunicação entre aluna e orientadora sofreu muitas
descontinuidades ao longo do período e, ao retomar contato com a orientadora, informou que
se encontrava em momento de mudança de emprego ao ter sido aprovada e convocada em um
concurso, o que prejudicaria a realização de sua pesquisa de TCC, inicialmente ambientada
em seu local de trabalho anterior; vários prazos foram acordado entre aluna e orientadora,
porém nenhum foi cumprido; após diversas tentativas de contato por parte da orientadora, a
aluna informou que passou por momentos de muitas mudanças em suas vidas profissional e
pessoal, o que a instabilizou psicoemocionalmente, de modo que não conseguiu se dedicar à
pesquisa; impossibilitada de realizar a qualificação no prazo acordado, com anuência de sua
orientadora, foi necessário proceder ao seu desligamento do PPGARQ. O desligamento foi
aprovado por unanimidade. 5) Trancamento de matrícula por 1 período da discente
Marina Aguiar Aiêta Sergio Gomes. O pedido de trancamento foi feito pela aluna por estar
enfrentando dificuldades para a elaboração de seu texto de qualificação em função de uma
mudança de país durante o primeiro semestre de 2023; o pedido conta com anuência de seus
orientadores. Trancamento aprovado por unanimidade. 6) Trancamento de matrícula por 1
período do discente Lucas Mourão Tavares. O aluno solicitou o trancamento do curso em
razão de muitas dificuldades pessoais que o impediram de desenvolver seu texto de
qualificação; o pedido conta com anuência de sua orientadora. Trancamento aprovado por
unanimidade. A Profa Mariana destacou a grande quantidade de trancamentos e
desligamentos, como resquícios da pandemia, e que isso se manifesta como um sinal de alerta
que se coloca para a Coordenação e para os orientadores, no sentido de acompanhar mais de
perto o caminho dos alunos. Profa. Ana Celeste destacou a importância de se manter a
comunicação entre alunos, orientadores e Coordenação do Programa, uma vez que a maior
parte dos casos se origina efetivamente pela falta de comunicação, sobretudo por parte dos
alunos. Destacou que os orientadores devem se atentar para quaisquer manifestações de
dificuldades apresentadas pelos alunos. Prof. João Marcus destacou que pessoas que se
encontram em situações sensíveis apresentam como característica a dificuldade de
manifestarem/verbalizarem a questão, ou ainda mesmo de reconhecê-la; destacou a
importância de os orientadores terem sensibilidade na percepção de manifestações de
distanciamentos e silêncios dos alunos. 7) Prorrogação do prazo para qualificação da
discente Tatiane Rodrigues. A aluna, com anuência de suas orientadoras, solicitou

2

ATA DA 50º SESSÃO ORDINÁRIA DO COLEGIADO DO PROGRAMA DE
PÓS-GRADUAÇÃO EM GESTÃO DE DOCUMENTOS E ARQUIVOS DA

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO, REALIZADA NO
DIA 12 ABRIL DE 2023

prorrogação de prazo para qualificação, sem prejuízo do prazo para defesa, para o início do
mês de maio. A prorrogação foi aprovada por unanimidade. 8) Prorrogação do prazo para
qualificação da discente Klissiathaila D’Avila de Carvalho. A aluna, com anuência de suas
orientadoras, solicitou prorrogação de prazo para qualificação, sem prejuízo do prazo para
defesa, para o início do mês de maio. A prorrogação foi aprovada por unanimidade. 9)
Prorrogação do prazo para qualificação do discente Diego Rodrigues Aredes. O aluno,
com anuência de seus orientadores, solicitou prorrogação de prazo para qualificação, sem
prejuízo do prazo para defesa, para o início do mês de maio. A prorrogação foi aprovada por
unanimidade. 10) Alteração de orientação do discente Rafael Medeiros. O discente
solicitou alteração de orientação em 2022, sendo a substituição da Profa. Anna Carla Almeida
Mariz pelo Prof. Eliezer Pires da Silva em razão da alteração na temática de seu projeto de
pesquisa; o aluno cumpriu os prazos para qualificação que haviam sido acordados junto à
Coordenação do Programa. A alteração foi aprovada por unanimidade. 11) Alteração de
orientação da discente Tatiane Rodrigues. De acordo com o projeto apresentado pela
aluna, as Profas. Anna Carla Almeida Mariz e Brenda Rocco foram atribuídas,
respectivamente, como orientadora e coorientadora; o projeto inicialmente apresentado sofreu
alterações e Profa. Anna Carla considerou que, com as modificações, não seria mais
habilitada a continuar na orientação; Profa. Brenda Rocco passa a ser orientadora e Profa.
Mariana Lousada passa a ser coorientadora. Alteração aprovada por unanimidade. 12)
Alteração de orientação da discente Anna Carolina Pereira Rocha. Em comum acordo
entre orientadora e coorientador da aluna, respectivamente Profa. Anna Carla Almeida Mariz
e Prof. Bruno Leite, foi solicitada a desvinculação do Prof. Bruno Leite da coorientação; não
houve inclusão de novo coorientador. Alteração aprovada por unanimidade. 13) Alteração de
orientação da discente Klissiathaila D’Avila de Carvalho. A co-orientadora da aluna, a
Profa. Rosale de Mattos Souza, solicita desvinculação da coorientação informando não se
sentir confortável em dar continuidade à orientação; não houve inclusão de novo coorientador.
Alteração aprovada por unanimidade. 14) Continuação da discussão da Avaliação
Quadrienal do PPGARQ. A Profa. Mariana sugeriu darmos andamento às propostas de
trabalho destacadas na reunião de dezembro de 2022 do Colegiado para aprimoramentos e
adequações do Programa aos apontamentos constantes da avaliação quadrienal pela CAPES;
nos apontamentos encontram-se a criação de grupos de trabalho para elaboração de
planejamento estratégico do PPGARQ, elaboração de política de autoavaliação e elaboração
de política de acompanhamento de egressos; Prof. João Marcus destacou que a reunião estava
relativamente esvaziada e sugeriu que a Coordenação elabore ementas referentes às ações de
cada grupo de trabalho, contendo critérios relevantes para os trabalhos de cada comissão, bem
como dos resultados esperados, para que seja submetida a todo o Colegiado, de modo que
seus membros tenham maior clareza quanto aos trabalhos a serem desenvolvidos e possam se
distribuir de forma mais adequada; a proposta foi acolhida pelo Colegiado e a Coordenação se
responsabilizou pela elaboração das ementas e envio aos membros. Informes: Profa. Mariana
informou ao Colegiado sobre a realização do processo seletivo discente para a turma 2023,
que se encontra em andamento; o processo contou com 32 inscrições. A Profa. Mariana
informou sobre a realização da Aula Inaugural da área de Arquivologia da UNIRIO, realizada
no dia 03/04, às 19h, no auditório Paulo Freire, organizada em conjunto entre PPGARQ,
Escola de Arquivologia, Coordenação do curso de Arquivologia, Departamento de
Arquivologia e Arquivo Central da UNIRIO; a aula inaugural foi proferida pelo Prof.
Francisco José Aragão Pedroza Cunha, da Universidade Federal da Bahia (UFBA) e mediada
pela Profa. Anna Carla Almeida Mariz, e teve como tema “Gestão e preservação de
documentos digitais: bases para aprendizagem e inovação organizacional em hospitais do
Brasil e da Espanha”. Profa. Mariana informou que na semana anterior havia sido encerrado o

3

ATA DA 50º SESSÃO ORDINÁRIA DO COLEGIADO DO PROGRAMA DE
PÓS-GRADUAÇÃO EM GESTÃO DE DOCUMENTOS E ARQUIVOS DA

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO, REALIZADA NO
DIA 12 ABRIL DE 2023

Coleta CAPES 2021 e que agora a Coordenação dará início à elaboração do Coleta CAPES
2022, destacando a importância de os professores manterem seus Currículos Lattes
atualizados e do envio de documentação comprobatória das atividades. Profa. Mariana
informou que as Profas Aline Lopes de Lacerda e Luciana Quillet Heymann manifestaram
interesse em se desligarem do PPGARQ; as professoras entendem que cumpriram importantes
papéis no Programa, mas que agora já não se adequam mais ao perfil que se desenhou com o
tempo; o pedido oficial de desligamento será realizado após a conclusão das orientações em
andamento das professoras; o PPGARQ e seu Colegiado registram o agradecimento às
professoras por todas as grandes contribuições oferecidas durante os anos de vinculação,
muito significativas para a consolidação do PPGARQ; Prof. João Marcus questionou quanto à
realização de novo processo de credenciamento docente para ocupar as vagas abertas e a
Coordenação informou que ainda não discutiu essa questão e serão realizados os
levantamentos e análises necessárias para prospectar a situação do Programa após a saída das
professoras. Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a Sessão, da qual, para constar, foi
lavrada a presente Ata, que vai assinada por mim, Senhora Presidente e pelo secretário.

Mariana Lousada
Coordenadora PPGARQ

Renato Crivelli Duarte
Secretário

4

		2023-05-10T17:48:22-0300

		2023-05-10T17:52:15-0300